erit in sepultura majorum, vel si talem sit habeat, in parochiali, ac si nullam elegisset sepulturam. « Nam cum electio sepulturæ non possit sortiri effectum, perinde se habet, ac si non elegisset. 1. Si quis sub condit., ff. De test. tutor., et l. Ex sensu, § 1, ff. De appellat., ac proinde subintrat dispositio legis, cessante dispositione hominis. » Hæc Pignatell., tom. IV, consultat. 177, n. 11.

(329. Solet tamen concedi licentia a sacra congregatione, tam pro construendo sepulcro, quam pro sepultura in ecclesiis monialium pro personis bene meritis. Petra, *ibid.*, n. 30.

(330. Quæres, quid sit portio canonica parochialis, vulgo quarta funeralis? *ÿ. Est pars eorum*, quæ occasione funeris, et sepulturæ corporis extra parochiam tumulati, obvenerunt ecclesiæ tumulanti. De jure fere est quarta, cap. Cum super 8, De sepult., de consuetudine aliquando tertia, et aliquando media, cap. Nos instituta 1, et cap. Relatum 2, tit. cit., vel potius secundum Gloss., in cap. cit. Nos instituta, v. Tertiam, et text. cap. Certificari., tit. eod., pro temporum et locorum varietate varia. Schmalzgrueber, ad tit. cit. De sepult., n. 83. Vide v. Quarta funeralis per tot.

(331. Quarta vero funeralis solvenda venit ecclesiæ parochiali, in qua defunctus alioquin sepeliri debuisset, sive in illa parochia sit mortuus, sive in alia. Cap. cit. Nos instituta. — Quod si defunctus duo domicilia habuit in duabus parochiis, est distinguendum; nam si sacramenta, aliaque divina, dum vivebat, in utraque percepit, portio canonica inter utramque dividenda est. Cap. Cum quis, vers. Cum ab eo, De sepult., in 6. At si in una solum sacramenta, aliaque divina percepit, vel in una quidem percepit sacramenta, in altera officia divina audivit, communior sententia vult, totam attribuendam illi ecclesiæ, in qua defunctus sacramenta percepit. Schmalzgrueber, cit. tit. De sepult., n. 86.

(332. Solvi autem debet ista portio ab illa ecclesia, in qua sepultura electa est. Cit. cap. Nos instituta, cap. Cum in nostra 10, præd. tit. De sepult., et Clement., Dudum 2, De sepult. Et hoc procedit, etsi ecclesia illa haberet privilegium sepeliendi eos qui apud ipsam sepulturam eligunt, prout constat ex cit. cap. Cum in nostra; quippe privilegium ejusmodi intelligendum venit conformiter juri communi, vi cujus quarta parochialis solvenda est parrocho absque exceptione. Et etiamsi talis ecclesia sit exempta, ex Clement. Dudum, cit., quippe portio canonica solvenda est ecclesiæ parochiali, quod in ista defunctus sacramenta, aliaque divina perceperit. Schmalzgrueber, loc. et num. cit.

SEQUESTRATIO, SEU SEQUESTRUM.

SUMMARIUM.

1. Sequestratio seu sequester quid sit? — 2. Sequester quis sit, et unde dictus? — 3. Seque-

stratio, seu sequester quid sit? — 4. Sequestratio, seu sequester duplex, scilicet sequester voluntarium et necessarium. — 5. Sequester voluntarium seu conventionale, quale sit? —

6. Sequester necessarium seu judiciale, quale sit? — 7. Sequestrari possunt res mobiles et immobiles, res corporales et incorporales, seu jura, res profanæ et spirituales. — 8. Sequestratio seu sequester voluntarium regulariter est permittum. — 9. Quamvis autem talis sequestratio ab initio sit voluntaria, tamen post factam conventionem inter partes non licet ipsis partibus contrahentibus ab ea recedere. — 10. Item neque ipsi sequestri recipienti rem in custodiam licet sua sponte a tali officio recedere, nisi justa de causa, et interveniente auctoritate judicis. — 11. Sequestratio, seu sequester necessarium regulariter est prohibitum. — 12. Dantur tamen plures casus, in quibus licite potest fieri de jure sequestratio necessaria. Primo enim fieri potest ad instantiam alterius partis, quando reus dissipat fructus, quos conservare tenetur. — 13. Secundo, fieri potest sequestratio necessaria, nedom quando reus tales fructus actu dissipat, sed etiam cum rationabiliter timetur, ne ipsos dissipet aut dilapidet in futurum. — 14. Tertio, fieri potest, quando petitur res mobilis, et reus est suspectus, quod cum ea fugiat. — 15. Quarto, fieri potest, quando quis obligatus ad aliquid præstandum, non præstat, quamvis ad id monitus. — 16. Quinto, fieri potest in causis beneficialibus.

Quæres quibus casibus portio canonica non debeatur? R. Non debetur:

I. Ex iis, quæ defunctus reliquit aliis ecclesiis ab ecclesia sepulturæ suæ distinctis. Glossa, in cap. 1, De sepult., vers. Judicii; Schmalzgrueber, loc. cit., n. 88.

II. Si relictum sit aliquid ecclesiæ, in qua funus ad tempus solum depositum est, et alio transferendum ad sepulturam perpetuam; quia in tali ecclesia sepulturam proprie non habet. Azor., apud Schmalzgrueber, *ibid.*

III. Si relictum sit ecclesiæ (in qua sepulturam defunctus accepit), pro ornamentis, fabrica, anniversario et ad cultum divinum perpetuum, sine fraude tamen. Barbosa, De officio paroch., cap. 25, n. 47; Schmalzgrueber, *ib.*

IV. Si donatum vel legatum sit aliquid testamento ante sepulturam electam condito, adeoque independentem a sepultura a defuncto electa in tali ecclesia. Azor., apud Schmalzgrueber, *eod.*

V. Si Ecclesia parochialis diu nimis vacavit, ut defunctus in illa sacramenta aliaque divina percipere non potuerit; quia tunc cessat ratio illius exigendæ et consequenter jus ad illam. Wiest., apud Schmalzgrueber, *ibid.*

VI. Si dum defunctus decessit, ecclesia parochialis culpa rectoris fuit interdicta; quia tunc in ea defunctus sepeliri de jure non potuit, nec debuit. Idem, *ibid.*

VII. Si defunctus sit novitius religionis, et dum sanus erat, ingressus est monasterium, atque in illo, vel alibi, quo sanitatis causa se recepit, moriatur: quia tunc jam desit esse parochianus alterius eccles. C. De his 4, De sepulturis; Schmalzgrueber, *ibid.*, n. 89.

VIII. Si legatum ecclesiæ parochiali a defuncto relictum sit ea quantitate, ut portionem canonicam ipsi debitam æquet, et ea conditione, ut ultra illud quartæ parochialis nomine nihil amplius exigatur. Donatus, Prax. regular., tom. III, tract. 11, q. 22; apud dict. Schmalzgrueber, l. c.

IX. Si monasterium vel ecclesia a portione canonica præstanda, per privilegium Apostolicum specialiter exempta sit. Idem, *ibid.* Sed vide v. QUARTA FUNERALIS, n. 24.

X. Si obligationi portionis istius præstandæ parrocho per consuetudinem legitime præscriptam fuit derogatum: talis autem erit, si fuerit annorum XL cum titulo, vel immemorialis sine titulo. Abbas, apud d.; Schmalzgrueber, l. c.

stratio, seu sequester differt a deposito? — 4. Sequestratio, seu sequester duplex, scilicet sequester voluntarium et necessarium. — 5. Sequester voluntarium seu conventionale, quale sit? — 6. Sequester necessarium seu judiciale, quale sit? — 7. Sequestrari possunt res mobiles et immobiles, res corporales et incorporales, seu jura, res profanæ et spirituales. — 8. Sequestratio seu sequester voluntarium regulariter est permittum. — 9. Quamvis autem talis sequestratio ab initio sit voluntaria, tamen post factam conventionem inter partes non licet ipsis partibus contrahentibus ab ea recedere. — 10. Item neque ipsi sequestri recipienti rem in custodiam licet sua sponte a tali officio recedere, nisi justa de causa, et interveniente auctoritate judicis. — 11. Sequestratio, seu sequester necessarium regulariter est prohibitum. — 12. Dantur tamen plures casus, in quibus licite potest fieri de jure sequestratio necessaria. Primo enim fieri potest ad instantiam alterius partis, quando reus dissipat fructus, quos conservare tenetur. — 13. Secundo, fieri potest sequestratio necessaria, nedom quando reus tales fructus actu dissipat, sed etiam cum rationabiliter timetur, ne ipsos dissipet aut dilapidet in futurum. — 14. Tertio, fieri potest, quando petitur res mobilis, et reus est suspectus, quod cum ea fugiat. — 15. Quarto, fieri potest, quando quis obligatus ad aliquid præstandum, non præstat, quamvis ad id monitus. — 16. Quinto, fieri potest in causis beneficialibus.

(1. Sequestratio seu sequester est rei controversæ, seu fructuum ejus apud tertium securitatis gratia legitime facta depositio. Sic in re communis. Et colligitur ex l. Licet 17 in princ., ff. Depositi, et ex leg. Sequester 110, De verbor. signific. (2. Unde sequester dicitur is, apud quem plures, nempe actor et reus, eandem rem, de qua controversia est, deposuerunt, dictus ab eo quod ejus fidem partes contententes, vel judex sequantur, dum res litigiosa ejus custodiæ committitur, cit. l. Sequester 110, ff. De verbor. significat., ibi: « Sequester dicitur, apud quem plures eandem rem, de qua controversia est, deposuerunt. »

(3. Sequestratio seu sequester differt a deposito. Primo, quia deponi possunt etiam res illæ, de quibus nulla est controversia; sequestrari autem possunt duntaxat res illæ, de quibus est lis seu controversia, l. Licet 17, § 1, ff. Depositi; secundo, quia non solum plures, sed etiam unus duntaxat apud depositarium deponere potest; apud sequestrem autem non nisi plures, l. Propria 6, l. Licet 17 in princ., ff. Depositi; tertio, quia illi, qui rem communem depositam deponunt, non singuli eam in solidum, sed pro sua quisque parte, quam in re habet, deponere censetur, leg. 2, § Sed si duo, et cit. l. Licet, ff. Depositi; qui autem apud sequestrem rem litigiosam deponunt, singuli in solidum deponunt, non pro parte, cit. l. Licet 17, ff. Depositi. Quarto, quia in deposito, quoties liberit, res repeti potest; in sequestro autem non nisi post decisam controversiam. Arg. cit. l. Sequester 110, ff. De verbor. signific.

(4. Sequestratio seu sequester est duplex, scilicet sequester voluntarium seu conventionale, et sequester necessarium sive judiciale. Communis. (5. Sequester voluntarium seu conventionale, est illud quod fit mutuo consensu, cum videlicet partes de re aliqua litigantes, rem illam

quando duo de beneficio contendunt, et neuter adhuc possidet. — 17. Sexto, fieri potest, quando reus conventus est contumax. — 18. Septimo, fieri potest, quando periculum est, ne partes contententes ad arma deveniant. — 19. Octavo, fieri potest, quando colonus negat locationem, et contra dominum super dominio prædii litigat. — 20. Nono, fieri potest, quando maritus vergit ad inopiam, vel periculum est, ne dotem dilapidet. — 21. Decimo, fieri potest, quando timetur de sævitia viri et non potest securitati uxoris sufficienter caveri. — 22. Undecimo, fieri potest, quando adest periculum, seu justus timor, ne sponsæ, de cujus matrimonio contrahendo lis agitur, aliqua violentia inferatur. — 23. Duodecimo, fieri potest, quando servi conquerruntur de tyrannide dominorum suorum, et rationabiliter timetur, ne ob id domini nimis sæviant in illos. — 24. Remedium juris ad evitandam sequestrationem in supra allegatis, et aliis casibus est sufficiens cautio seu satisfactio de restituenda re litigiosa, vel fructibus ejus in casu, quo pars adversa obtineat in causa victoriam. — 25. Imo per sufficientem, idoneam cautionem, seu satisfactionem tollitur etiam sequestratio jam facta, dummodo datus fuerit fidejussor idoneus. — 26. Alia ad rem ad num. 48.

mutuo consensu deponunt apud tertium sive sequestrem, ut eam interim custodiat, et postmodum tradat vincenti. Et dicitur voluntarium seu conventionale, quia illud faciunt, non coacte, sed propria sua voluntate et mutua conventionem. (6. Sequester necessarium seu judiciale est illud quod fit auctoritate, sive mandato judicis utraque parte invita, vel certe alterutra; fit hoc dupliciter, vel motu proprio et ex officio, vel ad instantiam, ut plerumque fieri solet, unius partis litigantis, altera contradicente, ut quando actor petit sequestrari rem litigiosam, reo contradicente. Et dicitur necessarium sive judiciale, quia fit auctoritate judicis, invita utraque, vel saltem alterutra parte, et partes ipsæ litigantes necesse habent stare tali sequestro, eidemque plene obtemperare. Communis.

(7. Sequestrari possunt res mobiles et immobiles, res corporales et incorporales, seu jura, res profanæ et spirituales. Card. Tuschus, verb. Sequester, conclus. 101, n. 5; Barbosa, ad Rubric., tit. 17, De sequestrat., n. 7; Pirrhing, lib. n. Decret., tit. 17, n. 4; Reiff., *ibid.*, n. 4, et alii passim.

(8. Sequestratio seu sequester voluntarium regulariter est permittum, quia est quædam species depositi, et consequenter est legitimus contractus. Cit. leg. Licet, ff. Depositi. Unde Gailus lib. 1 Practic. observ. 148, n. 7, expresse dicit, quod sequestratio, quæ fit ex voluntate et mutuo consensu partium, semper licita sit. L. Si soluturus 39, ff. De soluturibus, l. Propria 6, ff. Depositi, l. Interesse puto 39, ff. De acquir. possess.

(9. Quamvis autem talis sequestratio ab initio sit voluntaria, sicuti cæteri contractus approbati, l. Sicut 5, cod. De actionibus et obligationibus; tamen post factam conventionem inter partes, non licet ipsis partibus contrahentibus ab ea recedere, juxta illud vulgatum: « Quod a principio est voluntatis,

ex post facto fit necessitatis, » per notabilem textum in cit. leg. *Sicut initio* 5, cod. *De obligation. et actionibus*. (10. Item ob eandem rationem neque ipsi sequestri recipienti rem in custodiam licet sua sponte a tali officio recedere, nisi justa de causa et interveniente auctoritate iudicis. L. *Et apud quem* 5, § *Si velit*, ff. *Depositi*, et ibi Bartolus, in *Summario*; Joannes monachus, in *Regula locupletari*, n. 5; Jason, in l. *Si fidejussor* 7, § *Si satisdatum*, n. 4, ff. *Qui satisfacere cogantur*; Pirrhing, loco citat., n. 9; Reiff., loco cit., n. 7 et 8, et alii.

(11. Sequestratio seu sequestrum necessarium regulariter est prohibitum. *Communis* per text. in l. unic., cod. *De prohibita sequestratione pecuniæ*, et concordat cap. *Ad hoc* 1, *De sequestratione*, juncta Glossa, *ibid.*, verb. *Arbitrio*; Rota, part. x, recent. dec. 277, n. 13. Et ratio est, quia non est iudicium ab executione inchoandum, sed requiritur, quod actor de suo jure doceat, et reum super debito convincat. Cit. l. unic., cod. *De prohibita sequestratione pecuniæ*; Rota, part. 1, recent. dec. 464, n. 2, part. vi, dec. 222, n. 2. Priusquam enim actor doceat de suo jure, stat præsumptio favorabilis pro reo; l. ult. cod. *De rei vindicat.*, et cap. *Ex litteris*, *De probationibus*, ad eoque non est turbandus in sua possessione, seu ejus usu per sequestrationem auctoritate iudicis factam, cum lite pendente, nihil sit innovandum. Cap. *A memoria nostra* 1, etc. *Laudabilem* 2; Ut lite pendente nihil innovetur, cum similibus, et expresse Glossa, in cap. *Dilectus* 2, *De sequestratione*, verb. *Sequestrari*, citatis ad id variis iuribus.

(12. Dicitur autem notanter, quod « sequestratio seu sequestrum necessarium regulariter est prohibitum, » quia sunt plures casus in jure expressi, in quibus licite potest fieri sequestratio necessaria, seu auctoritate, vel mandato iudicis. Primo enim fieri potest ad instantiam alterius partis sequestratio auctoritate, seu mandato iudicis, quando reus dissipat fructus, quos conservare tenetur. C. *Dilectus* 2, et cap. *Ab eo* 3, *De sequestratione*.

(13. Secundo, fieri potest sequestratio necessaria, nedum quando reus fructus, quos conservare tenetur, actu dissipat, sed etiam cum rationabiliter timetur, ne ipsos dissipet, aut dilapidet in futurum. L. *Operatores*, § *fin.*, ff. *De appellat.*, junctis cit. cap. *Dilectus* 2, et cap. *Ab eo* 3, *De sequestratione*.

(14. Tertio, sequestratio necessaria fieri potest, quando petitur res mobilis, et reus est suspectus, quod cum ea fugiat. L. *Si fidejussor*, § *Si satisdatum*, ff. *Qui satisfacere cogantur*, et concordat lex *Senatusconsulto* 16, juncta Glossa, *ibid.*, verb. *Et deponatur*, ff. *De offic. præsidis*.

(15. Quarto, sequestratio necessaria fieri potest, quando quis obligatus ad aliquid præstandum, non præstat, quamvis ad id monitus, ut si canonicus, vel alius beneficiatus non resideat, nec inserviat ecclesiæ

prout deberet; tunc enim possunt fructus beneficii sequestrari, donec causa sit decisa. Arg. cap. *Pervenit* 28, *De appellat.*

(16. Quinto, sequestratio necessaria fieri potest in causis beneficialibus, quando duo de beneficio contendunt, et neuter adhuc possidet. Tunc enim, lite pendente, potest iudex fructus beneficii sequestrare, donec lis sit decisa, ne alioquin una pars cum alterius præiudicio in beneficium se intrudat. Arg. l. *Si quæ* 5, *De famil. erciscund.*, et Clem. unic., *De sequestratione*.

(17. Sexto, sequestratio necessaria fieri potest, quando reus conventus, est contumax; tunc enim res petita una cum fructibus potest interim sequestrari, cum actor, jure suo nondum ostenso, in possessionem mitti non possit, ne vitium intrusionis incurrat. Cap. *Olim* 25, *De rescrip.*, cap. *Ex litteris* 2, *De dolo et contumac.*, cap. unic. *De eo, qui mittitur in possess.* in 6.

(18. Septimo, sequestratio necessaria fieri potest, quando periculum est, ne partes contententes ad arma deveniant; tunc enim potest iudex ex nobili suo officio rem controversam apud tertium sequestrare, donec lis decidatur, cum iudicis sit impedire, ne ad arma et rixas deveniant, quos jurisdictione sua componere potest. Arg. l. *Si cuius* 13, § 3, ff. *De usufruct.*, ibi: « Cur enim, inquit Julianus, ad arma et rixam procedere patiar prætor, quos potest jurisdictione sua componere? » Et concordat cap. *Cura* 1, et cap. *Significantibus* 2, *De purgatione vulgari*.

(19. Oclavo, sequestratio necessaria fieri potest, quando colonus negat locationem, et contra dominum super dominio prædii litigat; tunc enim, nisi colonus cautionem det de restituendis fructibus si succubuerit, possunt fructus illi sequestrari, donec lis fuerit decisa. L. *Litibus*, cod. *De agricolis et censibus*.

(20. Nono, sequestratio necessaria fieri potest, quando maritus vergit ad inopiam, vel periculum est, ne dotem dilapidet; tunc enim sequestrari potest ipsa dos. L. *Si cum dotem* 22, § *Si vero*, ff. *Solutio matrimonio. c. Per vestras* 7, *De donat. inter vir. et uxor.*

(21. Decimo, sequestratio necessaria fieri potest, quando timetur de sævitia viri, et non potest securitati uxoris sufficienter caveri. Cap. *Litteras* 13, *De restit. spoliator.*

(22. Undecimo, sequestratio necessaria fieri potest, quando adest periculum, seu justus timor, ne sponsæ, de cujus matrimonio contrahendo lis agitur, aliqua violentia inferatur; tunc enim debet quodammodo sequestrari, et in loco tuto collocari. Cap. *Cum olim* 14, *De sponsalib.*, cap. *Causam matrimonii* 14, *De probationibus*.

(23. Duodecimo, sequestratio necessaria fieri potest, quando servi conqueruntur de tyrannide dominorum suorum, et rationabiliter timetur, quod ob id domini nimis sæviant in illos; tunc enim, lite pendente, potest et debet iudex illæsos illos conservare, et si opus fuerit, sequestrare. Arg. institut. *De his, qui sui vel alieni jur.*

sunt. § *Seu major*, et l. 1, § *Quod autem*, ff. *De offic. præfecti urbis*; quod idem ampliandum est ad religiosos, qui conqueruntur de suis superioribus eos gravantibus. Arg. c. *Olim* 26, *De accusationibus*.

(24. Remedium juris ad evitandam sequestrationem in supra allegatis et aliis casibus regulariter est sufficiens cautio seu satisfactio de restituenda re litigiosa, vel fructibus ejus in casu, quo pars adversa obtineat in causa victoriam. L. *Senatusconsulto* 16, *De officio præsidis*, et concordat l. *Satisfactio* 1, l. *Si fidejussor* 7, ff. *Qui satisfacere cogantur*, cum similibus; Rota, part. iii, rec. dec. 381, num. 2.

(25. Imo per sufficientem et idoneam cautionem, seu satisfactionem tollitur etiam sequestratio jam facta, dummodo datus fuerit fidejussor idoneus. Cit. l. *Si fidejussor* 7, § *final.*, ff. *Qui satisfacere cogantur*, et notat Bartolus, *ib.*, in *Summario*; Rota, part. ii, recent. dec. 654, n. 5.

(26. Remedium apponendi sequestrum rebus asportatis in locis immunibus, quo usus fuit D. nuntius, improbat a sac. congregatione. Sac. congr. Imm., in *Taurinen.* 28 Nov. 1693, lib. ii *Decr. Paul.*, pag. 208.